

Asia: VN/24353/2024

## HE eurooppalaista medianvapausasetusta täydentäväksi lainsäädännöksi

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Opinionsnämnden för massmedier (ONM) tackar kommunikationsministeriet för möjligheten att ge sitt remissyttrande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning som kompletterar EU:s mediefrihetsförordning.

Till ONM:s uppgifter hör bland annat att försvara yttrandefriheten och tolka god publicistisk sed, där en av de grundläggande principerna är det redaktionella oberoendet, som anges i Journalistreglerna. Dessa premisser begränsar omfattningen av ONM:s yttrande över detta utkast.

I utkastet dras slutsatsen att yttrandefrihetslagen och mediernas självreglerande system är tillräckliga för att säkerställa det redaktionella oberoende som krävs enligt förordningen om mediefrihet. JSN delar i stort sett denna uppfattning.

Journalistreglerna innehåller flera punkter som betonar redaktionellt oberoende och öppenhet och vem som helst kan anmäla misstänkta överträdelser av dessa till ONM. Nämnden granskar alla klagomål som kommer in till den. Nämnden i sin helhet kan fatta ett fällande beslut om klagomålet, vilket måste publiceras av det berörda mediet. I Finland publicerar redaktionerna besluten utan undantag. Ökningen av antalet klagomål tyder på att ONM:s verksamhet också har allmänhetens stöd.

Så länge engagemanget för mediernas självregleringssystem ligger kvar på nuvarande höga nivå finns det inget behov av ny lagstiftning. Det är dock bra att den föreslagna nationella lagstiftningen också tar hänsyn till att ägarförhållandena kan påverka det redaktionella oberoendet, till exempel på grund av ett stort utländskt ägande. Att säkerställa insyn i medieägandet är också välkommet, liksom

skyldigheten att redovisa reklamintäkter från utländska offentliga organ. Båda dessa senare skyldigheter kommer direkt från förordningen om mediefrihet.

Dessutom stöder ONM den föreslagna nationella upphandlingsdatabasen, där vem som helst kan se hur offentliga medel har använts för upphandling från olika medier. En sådan transparens kommer att bidra till att värna mediernas frihet och oberoende.

Utkastet innebär en viss utvidgning av kretsen av dem som har rätt till källskydd. Denna välmotiverade utvidgning fyller en lucka i källskyddet. Förslaget är välkommet, eftersom det tryggar allmänhetens tillgång till information. Informationskällorna kan känna sig säkrare på att källskyddet inte kan kringgå, utan endast brytas vid s.k. särskilt grova brott. Detta är över huvud taget inte den vanligaste typen av källskydd.

Hyvönen Eero  
Julkisen sanan neuvosto